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Дисертационният труд е структуриран в увод, три

глави, обобщение, заключение, списък с използвана

литературата и приложение. Дисертационният труд е в обем

от 196 страници, от тях 158 – основен текст, 22 – използвана

литература, 16 – приложение. Използваната литература

включва 144 публикации на английски език и 45 – на иврит.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за

публична защита на заседание на катедра „Психология“ на

Варненски свободен университет Черноризец Храбър“.

Публичната защита ще се състои на открито заседание

на научното жури на 21.11.2022 г. от 11,30 ч. в заседателната

зала на Варненски свободен университет Черноризец

Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204

във ВСУ „Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg, раздел

„Докторантура“.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА

ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

Актуалност на темата и постановка на проблема на
изследване. Поради ниските учебни постижения на

учениците по математика на международните изпити от 2013

г. Министерството на образованието стартира серия от

реформи за подобряване на постиженията. Наред с това

изследване, проведено през 2016 г., сигнализира за

концентрация на ученици с ниски учебни постижения в

технологичните училища. Тези констатации стимулират

интереса към установяване на причините за ниските

постижения и допринасят за разработване и прилагане на

интервенционни програми за преодоляване на проблемите в

много училища.

В дисертацията се изследва влиянието на субективните

фактори училищна тревожност, ефективност на ученето и

мотивация за учене върху учебните постижения по

математика на ученици с ниски постижения в израелските

технологични училища. Наред с това се експериментира

интервенционна програма, включваща стратегии за развитие

на изследваните конструкти, както и за цялостно подобряване

на учебните постижения на учениците.

Експериментираната програма за интервенция е

специален тип програма, наречена „програма за интервенция
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за непрекъснато подобрение“. Програмата е разработена въз

основа на директиви от Министерството на образованието на

Израел и Организацията за рехабилитация чрез обучение (Ort

Network).

Научният интерес към мотивацията за учене и

увереността в себе си нараства, защото тези конструкти са

значими индикатори за адаптивност и саморегулация на

поведението, осигуряващи усилия за учене през целия живот

(Lee et al., 2014). Изследването им е от решаващо значение за

предвиждането на бъдещите личностни и професионални

успехи на учениците (Wigfield and Eccles, 2000).

В изследването се разграничават две групи ученици,

дефинирани оперативно като изоставащи (ученици в риск) и

справящи се. Под изоставащи ученици се разбират ученици,

учебните постижения на които не отговарят на

образователните стандарти за усвояване на учебното

съдържание по математика или такива, на които се полагат

„облекчения“ по време на зрелостните изпити. По-конкретно в

групата на изоставащите ученици влизат следните подгрупи:

 Ученици, които пристигат от специалните

начални училище, без физически увреждания.

 Ученици, които имат неврологична диагноза

(СДВ и СДВХ).

 Ученици с анамнеза за поведенческо
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разстройство.

 Ученици с психодидактическа диагноза.

Проблемът на настоящето дисертационно изследване

се състои в противоречието между необходимостта от

намаляване на училищната тревожност, развитие на

мотивацията за учене и увереността в себе си в обучението по

математика, от една страна, и отсъствието на научно

обосновани и практически приложими стратегии за

осъществяването на тази цел.

Обект на изследването са субективните фактори на

влияние върху учебните постижения на учениците по

математика училищна тревожност, мотивация за учене и

увереност в себе си, а предмет – интервенционна програма за

намаляване на училищната тревожност, развитие на

мотивацията за учене и увереността в себе си в обучението по

математика.

Целта на настоящето дисертационно изследване е да

се установи влиянието на училищната тревожност,

мотивацията за учене и увереността в себе си върху учебните

постижения на учениците в обучението по математика, въз

основа на което да се разработи и подложи на

експериментална проверка интервенционна програма за

намаляване на училищната тревожност, развитие на
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мотивацията за учене и увереността в себе си. Тази цел може

да бъде постигната чрез решаване на следните задачи:
1. Да се систематизира теоретичната информация

за училищната тревожност, мотивацията за учене и

увереността в себе си.

2. Да се установи влиянето на училищната

тревожност, мотивацията за учене и увереността в себе си в

обучението по математика върху учебните постижения на

учениците.

3. Да се разработи и приложи съдържанието на

интервенционна програма, насочена към намаляване на

училищната тревожност, развитие на мотивацията за учене и

увереността в себе си в обучението по математика.

4. Да се определят критерии и показатели за

установяване на ефективността на интервенционната

програма.

5. Да се приложат адекватни методи за

диагностика на резултатите от приложението на

интервенционната програма.

6. Да се представят и анализират резултатите от

изследването в количествен и качествен план.

Хипотезата на настоящето изследване гласи, че

училищната тревожност ще се понижи, мотивацията за учене

и увереността в себе си в обучението по математика ще се
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развият, ако се приложи интервенционна програма, основана

на следните положения:

 Индивидуално и групово обучение, насочено

към понижаване на училищната тревожност.

 Създаване на условия за учебна изява и

постигане на по-голяма привлекателност на обучението,

насочени към развитие на мотивацията за учене.

 Въвеждане на специализирана учебна програма,

насочена към развитие на увереността в себе си.

 Непрекъснато подобряване на

интервенционната програма чрез получаване на обратна

връзка за нейната ефективност от учители и ученици.

Теоретичното значение на дисертационното

изследване се състоят в експериментирането на научно

обоснована и практически приложима интервенционна

програма за понижаване на тревожността в обучението по

математика, за развитие на мотивацията за учене и

увереността в себе си.

Практическото значение на дисертационното

изследване се състоят в конструирането и апробирането на

изследователски инструментариум, включващ интегриран

въпросник за диагностика на тревожността в обучението по

математика, мотивацията за учене и увереността в себе си,

както и полуструктурирани интервюта за учители и ученици.
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Настоящето изследване претендира за следните

научни приноси:
1. Разработена е и е подложена на експериментална

проверка интервенционна програма за понижаване

на училищната тревожност в обучението по

математика, развитие на мотивацията за учене и

увереността в себе си.

2. Установени са съществени корелационни връзки

между тревожността в обучението по математика,

мотивацията за учене и увереността в себе си в

група на справящи се по математика и в група на

изоставащи по математика ученици.

3. Конструиран е изследователски инструментариум

за диагностика на училищната тревожност в

обучението по математика, мотивацията за учене и

увереността в себе си, включващ интегриран

въпросник на иврит за ученици и

полуструктурирани интервюта за ученици и

учители.

Структура на дисертацията. Дисертацията се състои

от увод, три глави, изводи, заключение, литература и

приложение.

II. ОСНОВНО СЪДЪРЖАНИЕ НА

ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ
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В увода е аргументирана актуалността и е очертан

проблемът на изследването, формулирани са целта, задачите,

обектът, предметът и хипотезата на изследването, заявен е

изследователският метод, разкрити са приносите в научно-

теоретичен и научно-практически план, определящи

теоретичната и практическата значимост на изследването.

В първата глава „Теоретичен анализ на училищната

тревожност в обучението по математика, мотивацията за
учене и увереността в себе си“ се определят посочените в

заглавието на главата основни понятия.

В специализираната литература се изследват редица

причини, детерминиращи индивидуалните различия в

учебните постижения по математика (Dweck, 2016; Miller and

Bichsel, 2004): оперативна памет (Ashcraft, 2005; Engle, 2002;

Miller and Bichsel, 2004), пол (Hyde et al., 1990; Leahey и Guo,

2001), училищна тревожност (Ashcraft, 2002; Wu et al., 2012).

Внимание заслужава установената корелация между

училищната тревожност и учебните постижения по

математика, а също така и фактът, че тревожността има

пагубни дългосрочни последици (Ashcraft и Kirk, 2001;

Beilock & Maloney, 2015; Faust, 1996; Hembree, 1990; Young et

al., 2012). Налице са много емпирични доказателства за

силното влияние на тревожността върху успеваемостта по

математика (Ashcraft, 2002; Ashcraft и Kirk, 2001; Beilock and
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Maloney, 2015; Hoffman, 2010; Miller and Bichsel, 2004).

Не по-малко значимо влияние върху усвояването на

учебното съдържание по математика оказват мотивацията за

учене и увереността в себе си. (Bandura, 1986; Good, Aronson и

Inzlich, 2003 и Usher and Pajares, 2008).

Първият субективен фактор, който е обект на

изследване е „училищната тревожност в обучението по

математика“. Терминът „училищна тревожност в обучението

по математика“, или още „математическа тревожност“,

„математическа негативност“ и „математическа фобия“, се


[…]


21. Текстовите задачи могат да се решават, без да се помнят
формулите.

22. Човек, който не може да решава текстови задачи,
наистина не може да се занимава с математика.

23. Математиката няма никакво значение за живота ми.
24. Изчислителните умения са безполезни, ако не можете да
ги прилагате в реални ситуации в живота.

25. Ако не мога да се справя с една математическа задача за
няколко минути, вероятно изобщо не мога да се справя с нея.

26. Упоритата работа може да увеличи способността на човек
да се справя с математиката.

27. Математиката е полезен и необходим предмет.

Увереност в себе си по математика
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Моля, посочете доколко сте сигурни, че ще можете да изпълните
всяка от тези дейности, като оградите числото по следната 5-степенна
скала:

(1) = Нямам никаква увереност
(2) = Имам много малка увереност
(3) = Имам известна увереност

(4) = Имам голяма увереност
(5) = Имам пълна увереност.

Пример: Доколко сте сигурни, че можете успешно да:
28. "Изчисляване на дължината и ширината на правоъгълник,

ако периметърът е 72 cm, а площта е 288 cm²
29. Съберете наум две големи числа (напр. 5379 + 62543)

30. Определете размера на данъка IVA за покупка на дрехи
31. Изчислете колко материал трябва да се купи, за да се

изработи мебел
32. Определете колко лихви в крайна сметка ще платите за

мобилен телефон с цена 3300 шекела за две години при 11% лихва.
33. Да умножавате и делите с помощта на калкулатор.
34. Изчислете пробега на семейния си автомобил с бензин
35. Изчислете количествата по рецептата за вечеря за

четирима, когато оригиналната рецепта е за 12 души.
36. "Решете системите уравнения с x + y = 7 и x - y = 30."

37. "Определяне на формулата за апроксимация на диагонала
на малко кубовидно геометрично тяло".

38. Изчислете колко време ще ви отнеме пътуването от
Ашкелон до Тел Авив, като се движите със скорост 55 км/ч.

39. Съставете месечен бюджет за себе си, като вземете
предвид с колко пари разполагате, личните разходи и т.н.

40. "Уверен съм, че мога да пресметна дължината на страната
на перпендикулярен триъгълник, като използвам тригонометрична
функция."

41. Разберете графиката, придружаваща статия за
удовлетвореността от работата.

42. Изчислете колко ще спестите, ако има 15 % отстъпка на
стока, която искате да купите.

43. "Уверен съм, че мога да изчисля покритата разлика във
височината, като знам наклона на улицата."

44. разберете коя от двете работи за лятото е по-добрата оферта:
едната с по-висока заплата, но без придобивки; другата с минимална
заплата, но с включени разходи.

45. Изчислете размера на бакшиша за вашата част от сметката
за вечеря, разделена неравномерно на осем части.
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46. Изчислете колко дървен материал трябва да купите, за да
построите комплект рафтове за книги

Демографски
47. На каква възраст сте?

48. Какъв е статусът на ползите от Баргут теста?

49. Какъв е вашият резултат на първия Матконет?

50. Моля, опишете всички преживявания, мисли или чувства,
свързани с вашите убеждения за математиката, увереност в себе си,

математическата тревожност и представянето на теста по математика.
Например, спомнете си момент, който никога няма да забравите, когато
сте решавали тест по математика. Какво беше това за вас? Какво
означаваше то за вас като ученик?

Моля, бъдете колкото се може по-конкретни. Използвайте
обратната страна на листа, ако е необходимо.

Благодарим ви за участието в това проучване.
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

ВЪПРОСИ ЗА ИНТЕРВЮ С УЧЕНИЦИ

 Мотивация

1. В каква степен обичате да се занимавате с математика?

2. В каква степен сте уверени, че ще получите добра оценка в
часовете по математика?

3. В каква степен се притеснявате от математиката?

4. Какво намирате за лесно в математиката

5. Какво намирате за трудно в математиката.
6. В каква степен сте сигурни, че можете да решавате трудни

задачи в домашната работа по математика?

 Мисловна нагласа

1. Какво означава да кажеш, че някой е умен?

2. Откъде според вас идва интелигентността на човека?

сонди:
■ Смятате ли, че той или тя се раждат интелигентни?

■ Зависи ли интелигентността от опита?

3. Разкажете ми случай, в който сте се чувствали интелигентни.

сонди:
Какво стана?

Какво направихте?

Как се почувствахте?

Какво искахте да правите, когато се почувствахте интелигентни?

4. Какво е мнението ви за твърдението „Честно казано, не можеш
да промениш своята интелигентност“?

5. Кои ситуации в живота ви, включително в училище, ви карат да
чувствате повече, че имате мислене, подлежащо на развитие, или
фиксирано, неподлежащо на развитие мислене (определете термини, ако е
необходимо)? Като цяло смятате ли, че имате мисленето се развива или е
твърдо фиксирано? Обяснете.
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

ВЪПРОСИ ЗА ИНТЕРВЮ С УЧИТЕЛИ

ИВ 1: Как откривате училищната тревожност на учениците в
процеса на обучение по математика?

ИВ 2: Какви стратегии използвате, за да намалите училищната
тревожност в обучението по математика и да повишите мотивацията за
учене на учениците си?

ИВ 3: Когато прилагате стратегиите, споменати в ИВ 2, с какви
предизвикателства се сблъсквате при обучението на ученици с училищна
тревожност по математика?

ИВ 4: С какви други предизвикателства сте се сблъсквали по
отношение на тревожността по математика?

ИВ 5: Споделете някои от вашите истории за успех в
подпомагането на ученици, които имат тревожност по математика.

ИВ 6: Каква е вашата система за измерване и проследяване на
успеха?

ИВ 7: Как проследявате успеха на ученици, които имат
тревожност по математика?

ИВ 8: Какъв съвет бихте дали на нови учители, които имат
ученици с тревожност по математика?
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