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СТАНОВИЩЕ

относно процедура за присъждане на образователната и научна
степен „доктор по психология”

на дисертационен труд на тема: „Субективни фактори на влияние върху

ученици с ниски постижения по математика в израелските училища”

Професионално направление: 3.2. „Психология“

Научна специалност: „Педагогическа и възрастова психология“

Докторант: Ирис Шавит, ВСУ “Черноризец Храбър”, Катедра

„Психология”

Научен ръководител: проф. д.п.н. Николай Колишев

Изготвил становището: доц. д-р Ваня Господинова Христова, съгласно

Заповед на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“ № 705/18.10.2022 г.

Дисертационният труд на Ирис Шавит обхваща актуална и значима

проблематика, която засяга една невралгична точка в израелската

образователна практика, а именно ниските постижения по математика при

учениците и тяхното повлияване от определени субективни фактори.

Значимостта на подобна задача се определя не само от оскъдните

изследвания в конкретната културална среда, но и от непосредствената

практическа полза, която нейните резултати биха допринесли за

повишаване на мотивацията на учениците, за техните постижения в

областта на математиката, както и за оптимизиране на цялостната

организация на образователният процес в израелските училища.

Да се установи влиянието на училищната тревожност, мотивацията

за учене и увереността в себе си върху учебните постижения на учениците

в обучението по математика, въз основа на което да се разработи и

подложи на експериментална проверка интервенционна програма за
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намаляване на училищната тревожност, развитие на мотивацията за учене

и увереността в себе си е въпрос, чийто отговор задава актуалността на

настоящият дисертационен труд.

Значимостта на подобна задача се определя не само от оскъдните

изследвания на зададената проблематика, но и от непосредствената

практическа полза, която нейните резултати биха допринесли в различните

сфери от живота не само на израелските ученици, но и на обществото като

цяло.

1. ОЦЕНКА НА РЕЗУЛТАТИТЕ И ПРИНОСИТЕ НА
ДОКТАРАНТКАТА

1.1. Основните резултати, които постига в труда си
докторанката са следните:

 От проведеното изследване е установено, че учениците в

технологичните училища в Р Израел обикновено имат ниска тревожност в

обучението по математика, висока мотивация за учене и висока увереност

в себе си. Въпреки това, анализът на данните от интервютата на учениците

показва, че те са изпитвали безпокойство, свързано с тестовете по

математика. В резултат на проведената интервенционна програма

тревожност на учениците се понижават, а мотивацията за учене се

повишава.

 Доказано е, че увереността в собствените способности за

решаване на основни математически задачи е от значение за мотивацията

за учене при изследваната група от ученици.

 Подчертано е, че в проведеното количествено изследване не е

открита причинно-следствена връзка между тревожността в обучението по

математика, мотивацията за учене и увереността в себе си за основни и

сложни задачи и представянето на математически тестове. Тези резултати

са в контраст с резултатите от други проучвания в Р Израел.
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 От проведеното изследване е изведен добрият пример за

съвместните усилия на учителите и преподавателите да помагат на

учениците да добиват необходимите математически умения и да се справят

със задачите.

 В заключението се извършва обобщение на резултатите от

дисертационното изследване, очертават се перспективите на бъдещи

изследвания в даденото направление и се формулират препоръки за

усъвършенстване на процеса на обучение по математика в технологичните

училища на Израел.

1.2. Най-значимите приноси на Ирис Шавит от

дисертационния труд са следните:
Приемам формулираните от докторантката приноси, като бих

искала още веднъж да подчертая част от тях:

 Разработена е и е подложена на експериментална проверка

интервенционна програма за понижаване на училищната тревожност в

обучението по математика, развитие на мотивацията за учене и

увереността в себе си при определена група ученици от училища в Р

Израел.

 Установени са съществени корелационни връзки между

тревожността в обучението по математика, мотивацията за учене и

увереността в себе си в група на справящи се по математика и в група на

изоставащи по математика ученици.

 Конструиран е изследователски инструментариум за

диагностика на училищната тревожност в обучението по математика,

мотивацията за учене и увереността в себе си, включващ интегриран

въпросник на иврит за ученици и полуструктурирани интервюта за

ученици и учители.
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 Практико-приложната значимост на дисертационният труд се

изразява в това, че резултатите могат да се използват от консултанти и

психолози.

2. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ И ПРЕПОРЪКИ КЪМ
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

По същностните страни на основните тези и тяхното доказване в

дисертацията нямам критични бележки.

3. ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В заключение въз основа на изложеното по-горе, предлагам на
уважаемите членове на Научното жури да присъдят образователната
и научна степен „доктор“ на Ирис Шавит по „Педагогическа и
възрастова психология“ в професионално направление 3.2.
„Психология“.

гр. Варна Изготвил становището:

30.10.2022 г. (доц. д-р Ваня Христова )

СТАНОВИЩЕ